

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE**COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL**

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017, OCORRIDA NA 1156ª REUNIÃO ORDINÁRIA,
OCORRIDA EM 17/11/2017

Processo: 097-000422/2017-METRO-DF. Tipo: Menor Preço. Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para uso dos empregados do METRO-DF. A Companhia do Metropolitan do DF informa a Adjudicação, pelo Pregoeiro, às empresas e itens descritos em seguida, conforme mencionado adiante: a) Item 02 - empresa MARLUVAS CALÇADOS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº. 19.653.054/0020-47 - 1163 Botinas de Segurança para eletricitista, pelo valor de R\$67.198,14 (sessenta e sete mil, cento e noventa e oito reais e quatorze centavos), com o valor EQUALIZADO de R\$74.589,94 (setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais noventa e quatro centavos); b) Itens 03 e 25 - empresa SHANON MODA EIRELI EPP, CNPJ nº. 00.400.119/0001-51 - 19 botinas de segurança com palmilha antiperfurante e 40 sapatos de segurança para eletricitista, pelo valor total de R\$5.980,00 (cinco mil novecentos e oitenta reais); c) Itens 04, 07, 13 a 15, 17, 20, 23, 24 e 26 a 28 - empresa IKAICA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº. 21.388.334/0001-54 - 5 capacetes de segurança com protetor facial, 28 cinturões de segurança tipo pára-quedista, 125 luvas de vaqueta, 45 luvas emborrachada 20kV recoberta com luvas de vaqueta, 8 luvas emborrachada 5kV recoberta com luvas de vaqueta, 21 luvas pigmentada, 167 óculos ampla visão, 1800 protetores auricular tipo plug, 06 protetores solar (bombona 2 litros), 28 talabartes duplo tipo Y, 23 travas quedas de segurança para cabo de aço e 04 travas queda de segurança para corda, pelo valor total de R\$46.093,00 (quarenta e seis mil e noventa e três reais); d) Item 05 - empresa COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - ME, CNPJ nº. 24.938.227/0001-40 - 165 capacetes de segurança para eletricitista, pelo valor total de R\$5.549,23 (cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e três centavos); e) Itens 06 e 22 - empresa CASA DAS LUVAS LTDA. - ME, CNPJ nº. 24.153.456/0001-50 - 48 capacetes de segurança para resgate sem aba com lanterna e 10 protetores auricular tipo concha, pelo valor total de R\$13.749,72 (treze mil setecentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos); f) Itens 08, 09, 12 e 19 - empresa YDROLAR TUBOS E COLETES LTDA. - ME, CNPJ nº. 00.557.007/0001-09 - 286 coletes reflexivo tipo blusão, 65 coletes reflexivo tipo HX, 8 luvas nitrilica com forro, 4 máscara semifacial com filtro químico, pelo valor total de R\$8.966,62 (oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos), com o valor EQUALIZADO de R\$9.504,62 (nove mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e dois centavos); g) Item 16 - empresa BRAGAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº. 32.350.027.0001-09 - 53 luvas em vaqueta cobertura para raspa, pelo valor de R\$899,94 (oitocentos e noventa e nove mil e noventa e quatro reais), com o valor EQUALIZADO de R\$998,94 (novecentos e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos); h) Item 18 - empresa LARISSA AQUINO DE MEDEIROS - ME, CNPJ nº. 21.638.856/0001-67 - 500 máscaras semifacial descartáveis (PFFI), pelo valor total de R\$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais); i) Item 21 - empresa SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ nº. 23.291.920/0001-01 - 38 óculos de segurança, pelo valor total de R\$748,59 (setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) e a consequente HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 6, IV, do Decreto Distrital nº 23.460/2002 c/c art. 18, XI do Estatuto Social do METRO. Consigna-se que os Termos de Adjudicação e Homologação encontram-se no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e www.metro.df.gov.br.

CARLOS ALEXANDRE DA CUNHA
Diretor-Presidente, Substituto

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2017

O METRO-DF, através da Comissão Especial de Licitação, torna pública a realização da licitação, do tipo menor preço para a conclusão das obras da estação 106 sul, passagem para pedestres (sob os eixos W, L e rodoviário) e acessos em superfície do Metrô-DF, conforme processo n.º 097.000.654/2017. A presente contratação tem valor estimado de R\$ 20.957.561,28 e o pagamento será efetuado conforme cronograma físico-financeiro. O prazo de vigência de 18 (dezoito) meses a partir da assinatura do contrato. Os recursos do exercício de 2017 do PT 26.453.6216.1816.0001, ND 44.90.51, Fonte de Recurso 135. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no site www.metro.df.gov.br e www.licitacoesmetrodf.com.br, e a sessão pública para recebimento da documentação e propostas dar-se-á às 10:00 do dia 22 de janeiro de 2018, Auditório do Complexo Administrativo e Operacional do Metrô-DF, Avenida Jequitibá, 155 - Águas Claras - Brasília-DF. Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3353-7146/3353-7147. Ficando franqueada vista aos autos no mesmo local informado no subitem 1.2 do Edital.

ANDERSON LUIZ SENNA COSTA
Presidente da Comissão, Substituto

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2017**

O METRO-DF, através da Comissão Especial de Licitação, torna público o resultado da fase de habilitação, referente à CONCORRÊNCIA em epígrafe, para a conclusão das obras da estação 110 sul, passagem para pedestres (sob os eixos W, L e rodoviário) e acessos em superfície do Metrô-DF, conforme processo n.º 097.000.725/2017. As empresas HABILITADAS foram: VIA Engenharia S.A e Consórcio GCE-CONVAP. Os interessados poderão interpor recurso pertinente a essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. A íntegra do relatório de julgamento encontra-se disponível no site oficial da Companhia www.metro.df.gov.br e <http://www.licitacoesmetrodf.com.br/>. Fica desde já, agendada nova sessão para as 10:00 do dia 03/01/2018, para abertura dos invólucros contendo as propostas de preços, caso não haja interposição de recurso.

ANDERSON LUIZ SENNA COSTA
Presidente da Comissão, Substituto

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA****EDITAL DE CONVOCAÇÃO (2ª CONVOCAÇÃO)**

Solicitamos a empresa NITTEC EMPREITEIRA LTDA, CNPJ nº 06.080.211/0001-68, comparecer, EM CINCO DIAS ÚTEIS, a contar da data desta publicação, à Sede do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal situada à SAM

Bloco C - Setor Complementares, para tratar de assunto a respeito dos Contratos de números 030 e 031/2016 - Prestação de serviços comuns de engenharia nos próprios do DER-DF.

Em 19 de dezembro de 2016.
DARIONE JOSÉ MARIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA
Executor do Contrato

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066-2017**

Objeto: Registro de Preços para a eventual locação por diárias, de containers e banheiros químicos, conforme especificações constantes do termo de referência em anexo, Processo nº 113.010624/2016. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 21 de dezembro de 2017, com valor total anual estimado de R\$ 8.237.187,00. Comunicamos aos interessados que está adiada "SINE DIE" a abertura do Pregão acima.

Em 20 de dezembro de 2017.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL
Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2017**

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados a RETIFICAÇÃO do resultado da Tomada de Preços 12/0217, publicada no DODF n.º 214, quarta feira, de 08 de novembro de 2017, página 44. ONDE SE LÊ: "análise da documentação de habilitação, feita pela Coordenação de Infraestrutura, obteve-se as seguintes conclusões: a Empresa Sollar Engenharia Ltda. foi inabilitada por não atender aos itens 5.1.5, 5.1.6 e 5.1.7 do edital e a empresa CDL Construtora Dirce Lopes foi inabilitada por não atender ao item 5.1.7 e não apresentar planilha de estimativa de preços conforme edital". LEIA-SE: "análise da documentação da proposta de preços, feita pela Coordenação de Infraestrutura, obteve-se as seguintes conclusões: a Empresa Sollar Engenharia Ltda. foi desclassificada por não atender aos itens 5.1.5, 5.1.6 e 5.1.7 do edital e a empresa CDL Construtora Dirce Lopes foi desclassificada por não atender ao item 5.1.7 e não apresentar planilha de estimativa de preços conforme edital". Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Em 20 de dezembro de 2017
PAULO ALEXANDRE RODRIGUES
Presidente da Comissão

**AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2017**

Com base no art. 48, §3º da Lei 8666/93, a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal convoca as Empresas Sollar Engenharia Ltda. e CDL Construtora Dirce Lopes, únicas participantes da Tomada de Preços 12/2017, a apresentarem novas propostas no prazo de 08 (oito) dias úteis. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Em 20 de dezembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE RODRIGUES
Presidente da Comissão

**SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,
DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA****COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP**

EXTRATOS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 111.001.975/2011; ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo nº 01/2017 ao Convênio nº 132/2011, Publicado em 16/12/2011; CONVENIENTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e CIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, COM INTERVENIÊNCIA DO DISTRITO FEDERAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINESP; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do referido Convênio; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 599 da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 3180ª Sessão, realizada em 13/09/2017; DATA DE ASSINATURA: 19/12/2017; VIGÊNCIA: Até 31/12/2018, PRAZO DE EXECUÇÃO: Ocorrerá no período de vigência; P/TERRACAP: Júlio Cesar de Azevedo Reis, Carlos Antonio Leal, Renato Jorge Brown Ribeiro e Andrea Saboia Fonseca; P/NOVACAP: Júlio Cesar Menegotto e Daclimar Azevedo de Castro, P/SINESP: Antônio Raimundo Santos Ribeiro Coimbra; TESTEMUNHAS: Leonardo José Martins Mendes e Vanda Maria Costa.

PROCESSO: 111.001.702/2012; ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo nº 02/2017 ao Contrato nº 331/2012, Publicado em 20/11/2012; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e ELEVADORES OTIS LTDA.; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do referido contrato; EMBASAMENTO LEGAL: conforme Decisão nº 060/2017 do Diretor de Administração e Finanças da TERRACAP, datada de 17/11/2017, com base no Despacho nº 163/2017-NUGER, de 01/11/2017, bem como no Parecer Normativo nº 203/2016-ACJUR, fundamentado na Norma Organizacional nº 8.1.1-C e Art. 31 do Estatuto